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Abstrakt

Název práce: Měření pohybové aktivity studentů UK FTVS a Palestry pomocí

dotazníku IPAQ

Cíle práce:

- zjistit, v jakém rozmezí vykonávají studenti zmiňovaných škol pohybovou aktivitu

- porovnat výsledky mezi sebou a potom s jinými výzkumy

- potvrzení nebo vyvrácení hypotéz

- stanovení závěrů

Metody: dotazníkové šetření

Výsledky:

- studenti obou zmiňovaných škol dosahují vysoké úrovně pohybové aktivity (v

porovnání s běžnou populací)

- studenti UK FTVS ve všech pohybových aktivitách jak ve volném čase tak v rámci

školy převyšují studenty Palestry

- studenti UK FTVS tráví nejvíce času intenzivní PA v rámci školní výuky, studenti

Palestry zase intenzivní PA vykonanou ve volném čase

- ženy na UK FTVS vykonávají více PA než muži

Klí čová slova: intenzivní pohybová aktivita, středně zatěžující pohybová aktivita,

mezinárodní dotazník k pohybové aktivitě IPAQ, MET hodnoty, volný čas, mladí

dospělí

Abstract

Title: Measuring of physical activity of UK FTVS and Palestra students using IPAQ

Aims:

- find out the range of physical activity of students from schools mentioned above

- compare the results with each other and also with other researches

- confirm or disconfirm hypotheses

- set down conclusions

Methods: questionnaire

Results:

- students of both schools are highly physically active (in comparison with ordinary

population)

- UK FTVS students are more active in all kinds of physical activity performed at

school or in leisure time than Palestra students

- UK FTVS students spend the most time on vigorous PA at school, while Palestra

students spend the most time on vigorous PA at free time

- concerning only UK FTVS, women are more active than men

Key words: vigorous physical activity, moderate physical activity, International

Physical Activity Questionnaire IPAQ, MET values, leisure time, young adults
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1 Úvod

Pohybová aktivita je součástí života každého z nás. Ať už se věnujete

výkonnostnímu nebo třeba rekreačnímu sportu, nebo jen tak občas zajdete na

procházku, či pracujete na zahradě, nebo si jdete večer zatančit, vykonáváte pohyby,

které jsou nedílnou součástí života zdravého jedince. Všechny pohyby vykonané

člověkem tvoří jeho pohybovou aktivitu. Pohybová aktivita má blahodárné účinky na

člověka, a to jak na jeho tělo, tak na jeho psychiku. I přes tuto znalost je mnoho lidí,

kteří vykonávají pohybovou aktivitu ve velice omezeném množství, nebo téměř žádnou.

Dnešní doba moderních technologií, uspěchaného života a sedavých zaměstnání

mnohdy lidem ani neposkytuje čas ani prostor pro pohyb. V jiném případě zase třeba

převládá lenost. Dá se říci, že toto platí pro populaci obecně.

Zaměříme li se ale na populaci studující sportovní školy, jako je to v tomto

výzkumu, můžeme být jejich úrovní PA třeba i mile překvapeni. Protože studium sportu

vyžaduje jistou fyzickou zdatnost, lze se domnívat, že studenti takovýchto škol budou

provádět PA nejen ve škole, ale i ve volném čase. Nicméně, v globálním měřítku i u

studentů sportovních škol ubývá pohybové aktivity, protože moderní trend je takový, že

podhodnocuje fyzickou zdatnost a nadhodnocuje zdatnosti intelektuální. A tak i na

sportovně založených školách, jako je třeba FTVS UK Praha, která je v tomto výzkumu

zahrnuta, ubývá praktických hodin a přibývá teorie.

Úroveň pohybové aktivity se měří celosvětově ať už u dětí, dospělé populace či

starších obyvatel. Výsledky se porovnávají mezi zeměmi, věkovými kategoriemi,

pohlavími, sociálními skupinami atd. Možnosti jsou v podstatě neomezené. Bude tedy

jistě zajímavé porovnat pohybovou aktivitu studentů, studujících vysoké školy

sportovně založené, neboť na první pohled tyto zdánlivě stejné skupiny lidí mohou ve

výsledku dosahovat jiných úrovní pohybových aktivit.

K měření pohybové aktivity lze použít různé prostředky, v tomto výzkumu byl za

nejvhodnější zvolen dotazník IPAQ – krátká verze (s několika přidanými otázkami

nezbytnými k tomuto výzkumu, viz příloha C). Retrospektivně se tedy dozvídáme o

pohybové aktivitě studentů prováděné za posledních 7 dní. Dozvídáme se počet dnů

v týdnu a dobu strávenou intenzivní PA, středně zatěžující PA, chůzí a sezením. Pro

tento výzkum je intenzivní a středně zatěžující PA rozdělena na volnočasovou a v rámci

školní výuky.
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Otázkou tedy je, jak na tom jsou studenti FTVS UK Praha. Pro porovnání byla

data posbírána ještě na Vysoké škole tělesné výchovy a sportu Palestře v Praze. Dále

dojde k porovnání i s výzkumy jiných autorů. Nyní se lze domnívat pouze na základě

hypotéz, že pohybová aktivita obou zkoumaných skupin bude na vysoké úrovni (v

porovnání s běžnou populací). Více ale bude možné říci až závěrem.

Pozn. 1: Slovo „student“ v tomto výzkumu označuje osobu mající status studenta, ať je

pohlaví mužského či ženského.

Pozn. 2: Názvy Fakulta tělesné výchovy a sportu University Karlovy v Praze bude

zkrácena na „FTVS“, popř. „UK FTVS“, Vysoká škola tělesné výchovy a sportu

Palestra v Praze bude zkrácena na „Palestra“.
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2 Teoretická část

2.2 Vymezení pojmu pohybová aktivita

„Tělesná aktivita zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka. Je to mnohem širší

pojem než sport. Patří do ní rovněž pohybové aktivity pracovní, lokomoční, běžných

životních úkonů, včetně hygienických a sexuálních a ohromná plejáda pohybových

hobby-aktivit, kam rovněž systémově patří sport, cvičení, turistika, tanec.“ (Hošek,

1999, s. 22).

Pohybová aktivita má své předpoklady v podobě anatomicko-fyziologické funkce

člověka, pohybových schopností a nelze opomenout ani motivaci (Hošek, 1999).

Dále dle K. Měkoty a R. Cuberky (2007) je pohybová aktivita suma činností

realizovaných kosterním svalstvem a je podmíněna energetickým vývojem a součinností

všech fyziologických funkcí.

V oxfordském slovníku sportovní vědy a medicíny nalézáme definici PA jako

jakákoliv forma pohybu, která má významné metabolické nároky. Tudíž PA zahrnují

trénink a účast na sportovních utkáních, fyzicky namáhavé zaměstnání, vykonávání

domácích prací, a nesportovní volnočasové aktivity, které vyžadují fyzickou námahu

(Kent, 2006).

Pawlaczek (2007, s. 24) dále zaznamenal sub kategorie, ze kterých se skládá PA,

do následujícího diagramu 1.

Diagram 1

Subkategorie PA

Pohybová

aktivita

práce
v

domácnosti

spontánní
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sport zaměstnání

rekreace
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cvičení

cestování
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Tvrdí totiž, že PA zahrnuje jakýkoliv pohyb, takže je nutné rozlišit sub kategorie

pohybové aktivity.

Pohybová aktivita je tedy nedílnou součástí našeho života, protože má kladný vliv

na zdravotní stav a rozvoj tělesné zdatnosti, který už od nejútlejšího věku určuje

budoucí pracovní schopnost (Vilikus, Brandejský, Novotný, 2004).

2.2.1 Pohybová aktivita v historii

Pozn.: V následující kapitole je čerpáno z: Jansa, Dovalil a spol., 2007; Kössl,

Štumbauer, Waic, 2008.

Pohybová aktivita je už odnepaměti součástí lidského života.

Už ve 3. tisíciletí před naším letopočtem je v Číně popsaná soustava léčebných

tělesných cvičení zvaná Kung-fu, skládající se z prostných cvičení jako jsou stoje,

úklony, sedy atd. Dále zde vznikají bojová umění, která se pak dále rozvíjí v Japonsku a

Koreji. Také v Indii se již ve 3. tisíciletí př.n.l. setkáváme s tělesným cvičením,

sloužícím především pro přípravu vojáků. Ve 2. tisíciletí př.n.l. pak dochází k rozvoji

Jógy. V Egyptě dochází k rozvoji hlavně zápasu. Přes Mezopotámii a jejich pojetí lovu

jako rekreačními rituální obřad se dostáváme k antickému Řecku – Spartě a Athénám.

V Athénách vznikla kalokagathie (harmonický rozvoj těla a duše), z čehož v podstatě

vycházíme dodnes. Tělesná výchova byla v životě jakéhokoliv svobodného Řeka


[…]

námahou, pří níž dýcháte trochu více než normálně. Berte
v úvahu pouze tu pohybovou aktivitu, která trvala nepřetržitě
alespoň 10 minut.

3.A. V kolika dnech, během posledních 7 dn ů, jste prováděl/a středně
zatěžující pohybovou aktivitu , například nošení lehčích břemen, jízdu na kole
běžnou rychlostí nebo čtyřhru v tenise? (Nezahrnujte chůzi) V RÁMCI ŠKOLNÍ
VÝUKY?

_____ dnů v týdnu

Neprovádím žádnou intenzivní pohybovou aktivitu – přejděte k otázce 5

IV

3.B. Kolik času jste obvykle strávil/a při středně zatěžující pohybové aktivit ě
v jednom z těchto dnů (v průměru za jeden den) V RÁMCI ŠKOLNÍ VÝUKY?

________ hodin denn ě
________ minut denn ě

4.A. V kolika dnech, během posledních 7 dn ů, jste prováděl/a středně
zatěžující pohybovou aktivitu , například nošení lehčích břemen, jízdu na kole
běžnou rychlostí nebo čtyřhru v tenise? (Nezahrnujte chůzi) VE SVÉM
VOLNÉM ČASE? (Tedy mimo školní výuku, např. kroužky…)

_____ dnů v týdnu

Neprovádím žádnou intenzivní pohybovou aktivitu – přejděte k otázce 5

4.B. Kolik času jste obvykle strávil/a při středně zatěžující pohybové aktivit ě
v jednom z těchto dnů (v průměru za jeden den) VE SVÉM VOLNÉM
ČASE? (Tedy mimo školní výuku, např. kroužky…)

________ hodin denn ě
________ minut denn ě

• Zamyslete se nad časem, který jste za posledních 7 dn ů strávil/a

chůzí. Zahrňte chůzí v zaměstnání, v rámci školní docházky i
doma, přesuny (cestování) chůzi z místa na místo, ale i jinou
chůzi, kterou vykonáváte
výhradně při rekreaci, sport, cvičení nebo vyplnění volného času.

5.A. V kolika dnech, během posledních 7 dn ů, jste chodil/a nepřetržitě
alespoň 10 minut?

_____ dnů v týdnu

Nechodil/a jsem – přejděte k otázce 6
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5.B. Kolik času jste obvykle strávil/a chůzí v jednom z těchto dnů (v průměru za
jeden den)?

________ hodin denn ě
________ minut denn ě

• Poslední otázka se týká času, který jste strávil/a sezením
v PRACOVNÍCH DNECH , během posledních 7 dn ů. Zahrňte čas
strávený sezením v zaměstnání, v rámci školní docházky, doma,
při plnění domácích úkolů a během volného času. Zahrňte čas
strávený sezením u stolu, na návštěvě přátel, u čtení nebo také
sezením či ležením při sledování televize.

6. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením v pracovních dnech (v
průměru za jeden pracovní den?)

________ hodin denn ě
________ minut denn ě

To je vše, děkuji za spolupráci ☺
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Příloha D – seznam tabulek/obrázků/grafů od jiných autorů

• Diagram 1 Subkategorie PA (s. 11)

• Obrázek 1 Přehled hodin věnovaných mimoškolní pohybové aktivitě (s. 24)

• Obrázek 2 Pohybová aktivita jednotlivých zemí (s. 32)

• Tabulka 1 Pohybová aktivita a inaktivita chlapců a děvčat z Jihočeského kraje

z hlediska věku (s. 34)

• Tabulka 2 Úroveň PA (MET-min/týden) studentů Olomoucké a Pekingské

University ve věku 17–22 let (s. 35)

• Tabulka 3 Intenzita pohybové aktivity chlapců a děvčat v kontextu s věkem (s. 36)

• Tabulka 4 PA studentů a studentek oborové tělesné výchovy Pedagogické fakulty

Jihočeské university (s. 37)

• Tabulka 5 Struktura PA z hlediska celodenního režimu 15-19letých chlapců dle

věkové kategorie (s. 38)
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Příloha E – seznam tabulek/obrázků/grafů vlastních

• Histogram 1 Histogram intenzivní PA min/týdně (s. 46)

• Graf 2 – Střední hodnoty počtu dnů strávené danou PA – FTVS (s. 47)

• Graf 3 – Střední hodnoty doby strávené danou PA za 7 dní – FTVS (s. 47)

• Graf 4 – Střední hodnoty v MET-minutách za týden – FTVS (s. 48)

• Graf 5 – Hodnoty MET-min/týden celkové PA jednotlivých studentů – FTVS (s.

49)

• Graf 6 – Střední hodnoty doby strávené danou PA za 7 dní – muži vs. ženy (s. 50)

• Graf 7 – Střední hodnoty celkové PA za týden – FTVS (s. 50)

• Graf 8 – Střední hodnoty počtu dnů strávené danou PA – Palestra (s. 51)

• Graf 9 – Střední hodnoty doby strávené danou PA za 7 dní – Palestra (s. 52)

• Graf 10 – Střední hodnoty v MET-minutách za týden – Palestra (s. 52)

• Graf 11 – Hodnoty MET-min/týden celkové PA jednotlivých studentů – Palestra (s.

53)

• Graf 12 – Střední hodnoty doby strávené danou PA za 7 dní – FTVS a Palestra (s.

54)

• Graf 13 – Střední hodnoty celkové PA studentů FTVS a Palestry za 7 dní (s. 55)

• Graf 14 – Střední hodnoty času stráveného sezením za pracovní týden – FTVS a

Palestra (s. 55)

• Tabulka 7 – PA studentů FTVS a Palestry (s. 56)

• Tabulka 8 – PA studentů FTVS a Palestry (MET-min/týden), (s. 57)

• Tabulka 9 – PA mužů a žen FTVS (s. 57)

• Tabulka 10 – PA mužů a žen FTVS (s. 61)