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Předkládaná diplomová práce s názvem „Měření pohybové aktivity studentů UK FTVS
a Palestry pomocí dotazníku IPAQ“ po formální stránce splňuje základní parametry na tyto
práce kladené (64 stran textu, vč. dostatečného citačního aparátu a 9 stran příloh).
Struktura práce odpovídá, až na některá neortodoxní řešení, zažitým zvyklostem. Jsou zde
některé formální nedostatky či nepřesnosti – např. v číslování kapitol. Proporčnost
jednotlivých kapitol práce je většinou na dobré úrovni. Co se týče grafické úpravy, tak na
jedné straně DP je plno barevná, což je pozitivní ve vztahu k prezentovaným grafům. Na
straně druhé jsou některé obrazové podklady skenovány a na kvalitě reprodukce je to znát. Na
mnoha místech se nepodařilo dodržet zvolené - jednotné zarovnání textu. Další negativní
stránkou jsou osamocené jednopísmenné předložky či spojky na koncích řádků. Stylisticky je
práce na slušné úrovni, ovšem s „příměsí“ nevědeckých termínů (zajímavé; překvapivé
apod.).
Teoretická část DP je čtivá a poměrně propracovaná (s některými, již výše nastíněnými,
zvláštnostmi jakou je třeba samostatná podkapitola „Odmítání volného času“). V této části
práce diplomantka využila svých předností v oblasti anglického jazyka, což je na úrovni a šíři
prezentovaných výzkumů v pozitivním smyslu znát. Objektivně řečeno by toto mělo být
v dnešní době na půdě všeobecně respektované univerzity samozřejmostí. (O to víc, že
autorka anglický jazyk na Univerzitě Karlově studuje.) Teoretická část práce má „dobrý spád
a směr“. Postupuje od obecnějšího zarámování zkoumané problematiky (někdy možná až při
přílišném zjednodušení) až po prezentaci „IPAQ výzkumů“, jak v České republice, tak i
v zahraničí.
Cíle a úkoly práce shledávám jako adekvátní a reálné (a později dosažené). V této části bych
vyzdvihl slušnou formulaci hypotéz, zejména v kontextu jejich opory. Je zde zdůrazněno, na
základě předchozích výzkumů s danou problematikou, proč se to či ono domníváme, což
považuji za žádoucí (oproti „střelbě hypotéz od boku“).
V metodice výzkumu mi trochu přebývá exkurz do obecných charakteristik, které nemají
s danou prací příliš společného.
Výsledky jsou prezentovány poměrně přehledně s logickou strukturou. Místy text popisuje
pouze to, co je viditelné v grafu. Rozumím tomu, že jsou zde prezentovány pouze stěžejní
výsledky, ale uvítal bych další zjištění uvést v přílohách.
Na diskuzi je pozitivní, že autorka využívá zdrojů uvedených v teoretické části práce. Bohužel
je diskuze jen na 4,5 strany a z počátku je „znečištěna“ organizací výzkumu, poté trochu
sklouzává svým charakterem k závěrům práce (potvrzují se zde či vyvracejí hypotézy práce).
V průběhu vývoje DP se dokonce rýsovala spolupráce se zahraničím, resp. porovnání dat
z polské vysoké školy, k čemuž z údajné nekompatibility dat nedošlo. Celkově byla znát
autorčina nezkušenost (diplomantka nepsala bakalářskou práci). Avšak je na místě ocenit
odvahu diplomantky zpracovat empiricky laděnou práci s tímto nesnadným obsahem.

Závěr:
I přes všechny uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a dovoluji si navrhnout hodnocení
jako „velmi dobré“. S dovětkem, že bude velmi záležet na průběhu obhajoby, aby se
diplomantce podařilo toto navrhované hodnocení uhájit.

Otázky k obhajobě:
Nebyla jste předem předpojatá? Nechtěla jste, aby studenti UK FTVS byli aktivnější než
studenti Palestry?
Čím si vysvětlujete větší pohybovou aktivitu žen před muži?

V Praze 29.4. 2011 Mgr. Libor Flemr, Ph.D.